Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 24 мая 2019 года

Судья Ногинского городского суда Московской области Кислякова Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ногинского городского прокурора Сульженко А.В., 

подсудимого ФИО10,

его защитника – адвоката Торопченковой Т.В., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Мелешиной Е.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО10, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. ст.228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО10 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Суть преступного деяния, установленного судом:

В неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотического средства из 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в неустановленном месте, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что составляет значительный размер, тем самым, осуществил незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотического средства из 

<

данные изъяты>). После чего, он – ФИО10 с целью последующего сбыта, осуществлял незаконное хранение наркотического средства из 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что составляет значительный размер, по месту своего проживания: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ФИО10, более точное время не установлено, но не позднее 16 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, имея об этом предварительную договоренность с ФИО1, незаконно сбыл последнему за 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в шести свертках, тем самым ФИО10 осуществил незаконный сбыт наркотического средства из 

<

данные изъяты>), а оставшуюся часть наркотического средства из 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что составляет значительный размер, продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>, в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство из 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, тем самым оно было выведено из незаконного оборота.

Затем ФИО10, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 25 минут, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея об этом предварительную договоренность с находящимся там же ФИО4, незаконно сбыл ему безвозмездно наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в двух свертках, тем самым он-ФИО10 осуществил незаконный сбыт наркотического средства из 

<

данные изъяты>), а оставшуюся часть наркотического средства из 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что составляет значительный размер, продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут он-ФИО10 совместно с ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции у подъезда 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 38 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), расфасованное в удобные для сбыта упаковки, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что составляет значительный размер, тем самым оно было выведено из незаконного оборота. Так же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 41 минуту по 21 час 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в ОНК МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое из 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, тем самым оно было выведено из незаконного оборота.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>) внесено в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства 

<

данные изъяты>) установлен значительный размер - свыше 

<

данные изъяты> грамм; крупный размер - свыше 

<

данные изъяты> грамм, особо крупный размер - свыше 

<

данные изъяты> грамм.

Таким образом, ФИО10 совершил все умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что составляет значительный размер. Однако, довести до конца свой преступный умысел и реализовать его, он-ФИО10, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Ногинское» он-ФИО10 в 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, был задержан у 

<

адрес>, а наркотическое средство из 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъято и выведено из незаконного оборота.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, вина подсудимого ФИО10 в совершении покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, установлена совокупностью показаний как самого подсудимого ФИО10, так и показаний свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7, эксперта ФИО8, а также письменными доказательствами, исследованными в суде и перечисленными ранее. У суда показания указанных свидетелей не вызывают сомнения, поскольку перед допросом указанные свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, показания указанных свидетелей получены с соблюдением требований УПК РФ и в силу ст. 75 УПК РФ суд признает их допустимыми. 

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, так как он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО10, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО10 совершил особо тяжкое преступление.

ФИО10 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО10 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

С учетом наличия в действиях ФИО10 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает необходимым при назначении подсудимому ФИО10 наказания применить к нему положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО10 преступления, данные о личности, смягчающие обстоятельства, положение ст. 66 ч. 3, 62 ч. 1 УК РФ, суд считает, что наказание подсудимому ФИО10 следует назначить в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать его исправлению в условиях изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не применять при назначении наказания дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности, а также данных о личности, не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, активного способствования раскрытию и расследованию преступления ФИО10, который ранее не судим, размер незаконного сбыта наркотических средств из 

<

данные изъяты>) массой – 

<

данные изъяты> грамма, которое близко к минимальному значительному размеру наркотического средства, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления ФИО10 с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление, то есть считать, что ФИО10 совершил тяжкое преступление.

В связи с изменением категории преступления, совершенного ФИО10 на тяжкое преступление, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО10 оставить без изменения, заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №):

- диск с аудиозаписью и диск с видеозаписью, 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела;

- системный блок, 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности осужденному ФИО9;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- купюру, 

<

данные изъяты> передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Ногинский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.С. Кислякова